АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕБАКЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.02.2021                                    с. Чебаклы                                          № 2

Об утверждении плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Большереченского муниципального района Омской области на 2021 – 2023 годы

	Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Администрация Чебаклинского сельского  поселения Большереченского муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т:

	1. Утвердить план противодействия коррупции в Администрации Чебаклинского сельского  поселения Большереченского муниципального района Омской области на 2021 – 2023 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чебаклинского сельского поселения                          А.В.Гуров

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА
постановления Администрации Большереченского муниципального района Омской области «Об утверждении плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Большереченского муниципального района Омской области на 2021 – 2023 годы»
Проект согласован:
	Дата поступления
	Должность, Ф.И.О., согласовавшего проект
	Заключение по проекту
	Личная подпись, дата

Первый заместитель Главы муниципального района, начальник управления архитектуры, строительства и ЖКХ
С.А. Носковец

Согласовано

	Заместитель Главы муниципального района, председатель Комитета финансов и контроля
Е.В. Карягина

Согласовано

	Главный специалист организационно-кадрового управления
В.С. Кислова
	Согласовано

Начальник организационно-кадрового управления
Е.А. Михеева

Согласовано

Разработчик проекта:      ______________                               А.И. Кучукова
                                                                                      подпись                                                                                               расшифровка

8(38169)2-20-90
__________________________________
номер телефона разработчика проекта

Приложение
к постановлению Администрации
Большереченского муниципального
района Омской области
                                                                              от «____»____________№ _____

План
противодействия коррупции в органах местного самоуправления Большереченского муниципального района
Омской области на 2021 - 2023годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере противодействия коррупции

	1.1.
	Приведение в соответствие с действующим законодательством муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции.

	в течение 2021 - 2023 годов
	органы местного самоуправления Большереченского муниципального района Омской области

	2.  Мероприятия, направленные на выявление и минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	[bookmark: Par13]2.1.
	Выявление и минимизация коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

	в течение 2021 года
	управление правового обеспечения

	2.2.
	Обобщение результатов исследований уровня коррупционных рисков, возникающих при   осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Составление реестра коррупционных рисков.
	в течение 2021 года
	управление правового обеспечения

	2.3.
	Разработка предложений (плана) по снижению (минимизации) уровня коррупционных рисков,  возникающих при   осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Составление реестра коррупционных рисков.
	в течение 2021 года
	управление правового обеспечения

	3. Повышение эффективности деятельности подразделений кадровых служб по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	3.1.
	Проведение совещаний с органами местного самоуправления, подведомственными учреждениями

	в течение 2021-2023 годов
	организационно-кадровое управление,
управление правового обеспечения

	3.2.
	Проведение проверок в рамках осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права
	в течение 2021-2023 годов
	организационно-кадровое управление

	3.3.
	Организация кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел муниципальных служащих, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых в кадровые подразделения при поступлении на службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов

	в течение 2021-2023 годов
	организационно-кадровое управление

	4.  Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов. Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей

	4.1.
	Организация эффективной работы по выявлению случаев несоблюдения служащими требований по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов

	в течение 2021- 2023 годов
	организационно-кадровое управление

	4.2.
	Осуществление комплекса разъяснительных, организационных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции
	в течение 2021- 2023 годов
	организационно-кадровое управление

	4.3.
	Проведение совещаний,
 и иных мероприятий по вопросам, касающимся формирования и реализации комплекса мер, направленных на антикоррупционное просвещение, повышение правосознания и формирование в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям

	в течение 2021- 2023 годов
	организационно-кадровое управление, управление правового обеспечения

	4.4.
	Организация приема сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных служащими и членами их семей за отчетный период

	в течение 2021- 2023 годов
	организационно-кадровое управление

	4.5.
	Проведение анализа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных служащими

	в течение 2021- 2023 годов
	организационно-кадровое управление

	5.  Повышение эффективности борьбы с коррупционными правонарушениями

	5.1.
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации борьбы с коррупцией в органах местного самоуправления

	в течение 2021- 2023 годов
	управление правового обеспечения

	5.2.
	Осуществление мероприятий по уведомлению служащими о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

	в течение 2021- 2023 годов
	органы местного самоуправления   Большереченского муниципального района Омской области

	5.3.
	Информирование кадровой службы о выявленных фактах несоблюдения служащими запретов и ограничений, установленных антикоррупционным законодательством

	в течение 2021- 2023 годов
	органы местного самоуправления   Большереченского муниципального района Омской области

	5.4.
	Осуществление ведомственного контроля за эффективностью бюджетных расходов, в том числе при проведении закупок, выполнении работ и оказании услуг

	в течение 2021- 2023 годов
	Комитет финансов и контроля

	6. Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

	6.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Администрации Большереченского муниципального района Омской области

	в течение 2021- 2023 годов
	управление правового обеспечения

	6.2.
	Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов путем размещения этих проектов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	в течение 2021- 2023 годов
	управление правового обеспечения,
организационно-кадровое управление

	7.  Взаимодействие Администрации Большереченского муниципального района Омской области с институтами гражданского общества и гражданами, создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Администрации Большереченского муниципального района Омской области

	7.1.
	Обеспечение размещения на официальном сайте актуальной информации об антикоррупционной деятельности, ведения специализированного раздела, посвященного вопросам профилактики коррупции

	в течение 2021- 2023 годов
	организационно-кадровое управление

	7.2.
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления Большереченского муниципального района Омской области

	в течение 2021- 2023 годов
	организационно-кадровое управление,
управление правового обеспечения

	8.  Заключительное положение

	8.1
	Доклад Главе Большереченского муниципального района Омской области о выполнении настоящего плана
	декабрь 2023 года
	управление правового обеспечения

[bookmark: _GoBack]
image1.png

image2.png